
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  73 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 016 /2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 22 de abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 
de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o Art.14, parágra-
fo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 
8.404, de 13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora AMANDA MIRANDA MAIA, matricula nº 
5946651/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 005/2021 – SE-
DEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA MAIS GÁS INDUSTRIA DE GASES 
LTDA., CNPJ: 25.089.951/0001-00, tem como objeto contratação de em-
presa especializada na Manutenção Terceiro Nível para Extintor de Incêndio 
de Pó Químico ABC e carga de 6 kg de peso, conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 22 de abril de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora REGINA PARANHOS FLEMING, matricula nº 
5949326/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2021. 
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 647962
PORTARIA Nº 015 /2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 22 de abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 
de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o Art.14, parágra-
fo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 
8.404, de 13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora AMANDA MIRANDA MAIA, matricula nº 
5946651/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 004/2021 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA PEDRO ADENIR DA ROCHA-ME., CNPJ: 
18.450.238/0001-84, tem como objeto contratação de empresa especializada 
na aquisição, substituição e manutenção de EXTINTOR DE INCÊNDIO, confor-
me condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim 
de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 22 de abril de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora REGINA PARANHOS FLEMING, matricula nº 
5949326/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2021. 
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 647957

CONTRATO
.

Contrato: 05
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na Manutenção Terceiro Ní-
vel para Extintor de Incêndio de Pó Químico ABC e carga de 6 kg de peso, 
pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Data Assinatura: 22/04/202
Vigência: 22/04/2021 a 21/04/2022.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEPLAD 018/2020, referente ao 
Processo: 2021/82893.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA
C.N.P.J: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rodovia do Tapanã, 75 B, Bairro Tapanã, CEP: 66.825-522 Belém/ PA,
Ordenador: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 647954
Contrato: 04
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na aquisição, substituição e 
manutenção de EXTINTOR DE INCÊNDIO, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 1.803,10 (hum mil, oitocentos e três reais e dez centavos).
Data Assinatura: 22/04/202
Vigência: 22/04/2021 a 21/04/2022.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEPLAD 017/2020, referente ao 
Processo: 2021/82893.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME
C.N.P.J: 18.450.238/0001-84
Endereço:Quadra QSD 2 SN lote 18 Loja 01, Bairro Taguatinga Sul (Tagua-
tinga), CEP: 72.020-020 – BRASILIA/DF
Ordenador: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 647951

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉNICA
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2021 - SEDEME/BANPARÁ
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Convênio de Cooperação Técnica 
tem o objeto a reabertura das operações de financiamento do Fundo Espe-
rança, cabendo ao BANPARÁ a intermediação financeira entre o FUNDO e as 
pessoas físicas e jurídicas domiciliadas no Estado do Pará, conforme critérios 
e limites estabelecidos na legislação em vigor e especialmente as atribuições 
definidas nos artigos 4º e 5º do Decreto Estadual nº 1.352, de 04/03/2021.
Data da Assinatura: 16/03/2021
Início da Vigência: 16/03/2021 a 31/12/2024.
Foro: Belém/PA
PARTÍCIPES:
• Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME
CNPJ: 14.772.025/0001-18
• Banco do Estado do Pará S/A – BANPARÁ
CNPJ: 04.913.711/0001-08
Ordenador:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO

Protocolo: 647945

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2021/82893 – DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia  
– SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, Torna pú-
blica a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 17/2020 , oriundo do Pregão Ele-
trônico SRP Nº 003/2020 da Secretaria de Estado de Planejamento e  Admi-
nistração  - SEPLAD, referente ao processo 2019/437376, Registro de Preços 
para eventual contratação de Empresa  na contratação de empresa especiali-
zada, no Fornecimento, Substituição e Manutenção de EXTINTOR DE INCÊN-
DIO, conforme especificações técnicas descritas no edital  relacionado, com a 


